平成２９平成２９平成２９平成２９年度年度年度年度    第第第第３３３３回教育研究審議会回教育研究審議会回教育研究審議会回教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時  平成２９年６月２２日（木）１５：００～１６：３５

場 所  飯田キャンパス大会議室

出席者  清水一彦理事長、相原正志副理事長、流石ゆり子理事、澁谷彰久理事、佐藤文昭理事

（キャリアサポートセンター長）、八代一浩国際政策学部長、村松照美看護学部長、佐藤

悦子看護学研究科長、柳田正明図書館長、二戸麻砂彦地域研究交流センター長、徐正根

総合政策学科長、藤谷秀福祉コミュニティ学科長、高野牧子人間形成学科長、遠藤みど

り教授、名取初美教授

配布資料

  資料１  平成２８年度業務実績報告書（案）について

  資料２  監事監査結果について

  資料３  平成２９年度精神保健福祉士国家試験対策講座の実施について

資料４  平成２９年度子育て支援員研修の実施について

資料５  平成２９年度図書館活動方針について

資料６  平成２９年度地域研究事業の選定結果

資料７  平成２９年度卒業者の内々定状況

  資料８  平成２９年度後期授業料減免スケジュールについて

  資料９  特別選抜における国際政策学部の第２志望学科制度導入について

  資料１０ 山梨県立大学海外留学特別奨学金支給要項の一部改正について

  別紙   子育て支援フォーラムについて

  別紙   平成２９年度観光講座について

平成２９年度 第２回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．平成２８年度業務実績報告書（案）について

澁谷理事から、平成２８年度業務実績報告書（案）について（資料１）により評価委員会を行い

最終案がまとまったと説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

１． 学長

 清水学長より以下の報告があった。

① 監事監査結果について（資料２）

  資料により、監事監査結果について説明がなされた。

２．各学部、研究科

（１）国際政策学部

 八代国際政策学部長より以下の報告があった。

① 交換留学生の受け入れについて

現在、５カ国１１名の留学生がいること、９月からはタイ２名、中国２名の留学生が入れ

替わるとの報告がなされた。

② 「地域限定特例通訳案内士」養成研修の募集状況について

  現在、６０名程度の応募があるとの報告がなされた。

（２）人間福祉学部

 高野人間形成学科長より以下の報告があった。

① 福祉・教育実践センター顧問について

    池田政子先生に顧問をお願いするとの報告がなされた。

② 平成２９年度精神保健福祉士国家試験対策講座の実施について（資料３）

    資料により、ほぼ毎年合格率１００％の精神保健福祉士国家試験の対策講座を７月２５日

から開催するとの報告がなされた。

③ 平成２９年度子育て支援員研修の実施について（資料４）

    資料により、８月２３日から９月２５日まで子育て支援員研修を開催するとの報告がなさ

れた。

（３）看護学部

 村松看護学部長より以下の報告があった。

① 平成２９年度看護学部臨床講師について

    ２名の追加で１１４名になったとの報告がなされた。

② 平成３０年度認定看護師教育課程（緩和ケア・認知症看護）の募集について

    募集要項ができ、各定員は緩和ケアが２０名、認知症看護が３０名との報告がなされた。

（４）看護学研究科

 佐藤看護学研究科長より以下の報告があった。

① 平成２９年度ティーチング・アシスタント（ＴＡ）の採用について

 今年度は２名の学生を採用したとの報告がなされた。

３．図書館運営委員会

柳田図書館長より以下の報告があった。

① 平成２９年度図書館活動方針について（資料５）

    資料により、飯田図書館の１階の一部を改装し、ラーニングコモンズを整備するとの報告

がなされた。

４．地域研究交流センター

 二戸地域研究交流センター長より以下の報告があった。

① 平成２９年度地域研究事業の選定結果（資料６）

    資料により、７件の地域研究事業、および予算額が決定したとの報告がなされた。

②  大学と地域自治会との懇談会について

    ７月１９日水曜日の１０時から実施すること及び、地域の自治会への学生の関与状況、大

学で実施している事業などについての情報交換などの懇談会を開催するとの報告がなされた。

③  池田・穴切地区の防災支援について

    看護学部の「災害支援」の最終回で防災訓練を行うとの報告がなされた。

④  子育て支援フォーラムについて（別紙）

    資料により、人間福祉学部主催のコンサート「おんがくのおへやへようこそ」を７月１日

に開催するとの報告がなされた。

⑤  平成２９年度観光講座について（別紙）

    資料により、７月２３日から計５回開催するとの報告がなされた。

５．地域戦略総合センター

 二戸地域戦略総合センター副センター長より以下の報告があった。

①  平成２９年度ＰＲＯＧテストについて

    ＣＯＣ事業の一環で、今年度は７月１２日水曜日に実施する予定との報告がなされた。

６．キャリアサポートセンター

 佐藤キャリアサポートセンター長より以下の報告があった。

① 平成３０年３月卒業予定者の内々定状況（資料７）

    資料により、内々定状況が報告された。

７．学生厚生委員会

 佐藤理事より以下の報告があった。

① 平成２９年度後期授業料減免スケジュールについて（資料８）

    資料により、後期授業料減免スケジュールについて報告がなされた。

８．入試本部

 流石教育本部長より以下の報告があった。

① 特別選抜における国際政策学部の第２志望学科制度導入について（資料９）

    資料により、今年度（平成 30 年度入試）から、国際政策学部に出願する場合で、推薦入試

以外の、帰国子女、社会人、外国人対象の特別選抜に第２志望学科制度を導入するとの報告

がなされた。

９．国際交流委員会

 澁谷理事より以下の報告があった。

①  山梨県立大学海外留学特別奨学金支給要項の一部改正について（資料１０）

    資料により、支給額を５０万円から１００万円に引き上げ、選考委員に副学長を追加する

との報告がなされた。